
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  49Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01/06/2022, o Extensionista Rural 
I-PEDRO APARÍCIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA- Matricula nº 3179435/1, 
do Escritório Local de Itaituba/ Regional do Tapajós, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Mojuí dos Campos/ Regional de Santarém.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0270/2022 – 25.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04/07/2022 à 02/08/2022, o Extensionista Rural 
I– GENILSON POMPEU PINTO - Matrícula nº 55585823/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Paragominas/Escritório Regional de S. 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/572411).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0271/2022 – 25.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar 01/06/2022, os feitos da PORTARIA Nº 0576/2021, 
que nomeou o Extensionista Rural I WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JU-
NIOR, Matricula nº 55588416/2, para exercer a Função Gratifi cada de Su-
pervisor Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0273/2022 – 25.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensio-
nista Rural I, – ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS - Matricula nº 
55587859/1, a contar de 01.06.2022:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0570/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Primave-
ra/ Regional de Capanema.
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Primavera para o Escritório 
Regional de Capanema.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0274/2022 – 25.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II – ANTONIO CORREA DA CRUZ - Matricula nº 57210175/1, a contar 
de 01.06.2022:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0555/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Cametá/ 
Regional de Tocantins.
II – TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Cametá/ Regional de 
Tocantins, para exercer suas funções no Escritório Local de Primavera/Re-
gional de Capanema.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Primavera/ Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0275/2022 – 25.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I - GILMAR FEITOSA DE SOUSA - Matricula nº 55585656/1, a contar 
de 01.06.2022:
I - TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Maracanã/ Regional  de 
Castanhal para exercer suas funções no Escritório Local de Cametá/ Re-
gional de Tocantins;
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Cametá/ Regional de Tocantins.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0276/2022 – 26.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Agente Operacio-
nal – DANIEL MAURO LEAL CAMPOS- Matricula nº 54182270/2 para, na 
qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
021/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA NR PEREIRA COM. 
DE ÁGUA EIRELLI, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento de água mineral natural em con-
formidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabeleci-
das no edital e no Termo de Participação da Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER/PA. PAE (2022/ 367641).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 804811

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 020/2022
Data da Assinatura: 23/05/2022
Vigência: 01/06/2022 à 31/05/2023

Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel situado na 
Avenida Fernando Guilhon nº 4876, CEP: 67.200-00, Centro, no município 
de Marituba/Pa.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER
FONTE: 0101–TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Valor Mensal: R$ R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais)
Locador: ALONSO MARCOS VIANA FALCÃO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 804505

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 017/2022:
BENEFICIÁRIO: RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAUJO Mat: 3178714; 
Função: Chefe Escritório Local em Exercício; PROGRAMA: 1491;PROJETO
-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101006357; OBJ: Participar Reunião com a 
DIREX para avaliação da Execução do Planejamento de ATER. MUNICI-
PIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 339014 R$83,52 0,5 (meia) Diária. 
Data: 27 de maio de 2022. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA 
FREIRE

Protocolo: 805031
PORTARIA DE DIARIA Nº074/2022;
BENEFICIÁRIO:JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA; MATRÍCU-
LA:5841380;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:REALIZAR SERVIÇOS DE 
GEOREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS RURAIS DE AGRICULTORES RU-
RAIS;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);PERÍODO:19 A 20.05.2022:DES-
TINO:CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO 
NASCIMENTO.

Protocolo: 804582
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 021/2022:
BENEFICIÁRIO: ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA Mat: 57175626; 
Função: Chefe Escritório Local; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 0101006357; OBJ: Participar Reunião com a DIREX para 
avaliação da Execução do Planejamento de ATER. MUNICIPIO: Castanhal; 
Elemento de Despesa: 339014 R$83,52 0,5 (meia) Diária. Data: 27 de 
maio de 2022. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 804605
PORTARIA DE DIARIA Nº075/2022;
BENEFICIÁRIO:THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO VIANA; MATRÍCU-
LA:55585956/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DA REU-
NIÃO E TREINAMENTO EM CRÉDITO RURAL COM O SICREDI INTEGRAÇÃO 
MT/AP/PA NAS CIDADES DE MACAPÁ-AP E AFUÁ-PA;Nº DE DIÁRIAS:6,5(-
SEIS E MEIA);PERÍODO:29.05.22 A 04.06.2022 :DESTINO:MACAPÁ-AP E 
AFUÁ-PA;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCI-
MENTO.

Protocolo: 804592
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 022/2022:
BENEFICIÁRIO: AILSON DOS SANTOS CARDOSO; Mat: 5049555; Função: 
Chefe Escritório Local; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0101006357; OBJ: Participar Reunião com a DIREX para avaliação 
da Execução do Planejamento de ATER. MUNICIPIO: Castanhal; Elemen-
to de Despesa: 339014 R$83,52 0,5 (meia) Diária. Data: 27 de maio de 
2022. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 804589
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 018/2022:
BENEFICIÁRIO: ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR Mat: 54196285; 
Função: Chefe Escritório Local; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 0101006357; OBJ: Participar Reunião com a DIREX para 
avaliação da Execução do Planejamento de ATER. MUNICIPIO: Castanhal; 
Elemento de Despesa: 339014 R$83,52 0,5 (meia) Diária. Data: 27 de 
maio de 2022. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 804602
PORTARIA DE DIARIA Nº076/2022;
BENEFICIÁRIO:MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA; MATRÍCU-
LA:3176959;FUNÇÃO:DESENHISTA;OBJETIVO:REALIZAR SERVIÇOS DE 
GEOREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS RURAIS DE AGRICULTORES RU-
RAIS;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);PERÍODO:19 A 20.05.2022:DES-
TINO:CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO 
NASCIMENTO.

Protocolo: 804598
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 015/2022:
BENEFICIÁRIO: MAURICIO SOUSA DE LIMA; Mat: 54196648; Função: 
Chefe Escritório Local; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0101006357; OBJ: Participar Reunião com a DIREX para avaliação 
da Execução do Planejamento de ATER. MUNICIPIO: Castanhal; Elemen-
to de Despesa: 339014 R$83,52 0,5 (meia) Diária. Data: 27 de maio de 
2022. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 804599
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 016/2022:
BENEFICIÁRIO: PEDRO PAULO DOS SANTOS MEDEIROS; Mat: 3178943; 
Função: Chefe Escritório Local; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 0101006357; OBJ: Participar Reunião com a DIREX para 
avaliação da Execução do Planejamento de ATER. MUNICIPIO: Castanhal; 
Elemento de Despesa: 339014 R$83,52 0,5 (meia) Diária. Data: 27 de 
maio de 2022. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 804801


